ciudades, villas et villeros del regno de Aragon qui en la dita Cort plegados seran, tractadas, ordenadas, atorgadas, establecidas seran et firmadas. Prometemos aver por firme por nos et por todos los successores nuestros que por tiempo seran en el dito monasterio qualquiere cosa o cosas que por vos, dito procurador nuestro, en la dita Cort sera tractado, ordenado, firmado por el senyor rey et la Cort, assi como si de nos personalment fuese feyto et aquello perpetualment observar.

Feyto fue esto nonas de setiembre, anno Domini M° CCC° XX°.

Testimonios son de esto fray Pere de Alantorn, monge, et Domingo Sant Polo, donado del dito monasterio.

Nos, fray Rodericus, yam dicti abbas, predicta laudamus et subscribi[signo]mus.

Pero Lopeç de Arasantç, notario de la honor de Sant Victorian et de Muro Terrantona et de Banasto, seyn[signo]al que esto scrivie.

26

1320/09/06. Borja.

El concejo de Borja nombra procuradores para las próximas Cortes a Juan de Navagos y a Antón de Agreda, vecinos de la villa.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº 3.803. Original.

Sepan todos homnes que cridado et plegado conçello en la villa de Borja de infançones et lavradores en la plaça de Borja, do yes costupnado de plegar-se, nos, don Juohan (*sic*) Perez de Ganbe, justicia de Borja por el sennyor rey, Gil Perez d'Agilar, tenient lugar d'alcayde en Borja por don Pero Jurian d'Aguilar, et Fertun de Vera, cavero, et Juohan Domingez de Boneta, et Sancho Marziallan, et Garci Fortaner, et Jaymme (*sic*) de Burdel, et Perol Rayon, jurados del dito logar, et don Pero Biota, et Pasqual de Biota, et Domingo Gil de las Cormanas, et don Perol Calbo, vezinos del dito logar et todo el conçello, femos, hordenamos procuradores nuestros, sindicos et actores a Juohan de Navagos et ad Anton d'Agreda, vezinos nuestros, a parecer ante el sennyor rey en la Cort de Aragon, la qual el sennyor rey manda ser ajustada et plegada en la çiudad de Çaragoça. Dantes et atorgantes a los ditos procuradores nuestros, amos ensenble et cada uno d'ellos, que no sia meillor la condicion del occupant, pleno et libre et francho poder de tractar, ordenar, atorgar et firmar todas et cada unas cosas que en la dita Cort por el sennyor rey, con voluntat de los prelados, religiosos, ricos homnes, mesnaderos, caveros, procuradores de las ciudades, villas et villeros del regno de Aragon que en la dita Cort plegados seran, tractadas, ordenadas, atorgadas, establecidas seran et firmadas, et prometemos aver por firme por nos et por todos los nuestros qualquiere cosa o cosas que por los ditos procuradores o qualquiere d'ellos en la dita Cort sera tractado, ordenado et firmado por el sennyor rey et la Cort, assi como si de nos personalment fuese feyto et aquello perpetualment observar.